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1 Úvod
Časté svalové dysbalance v oblasti hlezenního kloubu a jeho samotná zranění

jsou v současné době tématem nejen lékařů, ale také výkonnostních i rekreačních

sportovců. S poraněním hlezenního kloubu se velmi často setkáváme u vrcholových

sportovců i u běžné populace. V dnešní době mají lidé spoustu příležitostí trávit volný

čas aktivně. Díky lepší dostupnosti sportovního vybavení se pouštějí do náročnějších

aktivit a zvyšují tím riziko poranění. Rekreační sporty čím dál častěji provádějí lidé, kteří

jsou málo trénovaní. Tito lidé pak mají méně rozvinutou motoriku v případě pádu,

vydávají se do míst, kde neví, jak se správně chovat a nedokážou správně vyhodnotit

krizové situace a reagovat na ně. Proto jsou různé fraktury, ruptury a pohmožděniny

hlezenního kloubu jedním z nejčastějších poranění dolní končetiny vůbec jak u běžné

populace, tak u profesionálních sportovců. Když vezmeme jako příklad u nás

nejpopulárnější sport fotbal, zjistíme, že hlezenní kloub je jedním z nejčastěji

poraněných kloubů ve fotbale. Průměrný výskyt na nižší a amatérské úrovni dosahuje

35 % (Paterson et. al, 2000). Obzvlášť v této době, kdy je většina vnitřních prostor

zavřená, a lidé, kteří by normálně do hor nešli, se vydávají do míst, kde se vystavují

většímu riziku úrazu.

Toto téma bakalářské práce jsem zvolil, protože je velmi častým problémem

široké populace, ale i proto, že já sám jsem měl v dětství kvůli rychlému růstu

problémy s hleznem a ve starším školním věku jsem utrpěl poranění I. stupně zevních

postranních vazů. Přijde mi tedy vhodné se zaměřit na problematiku dysbalancí

v oblasti hlezenního kloubu a vytvořit tak soubor cviků, kterými je můžeme odstranit.

V jedné z kapitol se věnuji i různým pomůckám a metodám, jak se vyvarovat

problémům v oblasti hlezna anebo již u těch vzniklých zmírnit jejich dopad.

Na základě odborné literatury přiblížím celkovou anatomii a funkci dolní

končetiny a hlezenního kloubu a vytvořím soubor cviků na odstranění dysbalancí

v tomto kloubním spojení. Tato cvičení by měla sloužit hlavně lidem, kteří jsou

po jakémkoli úrazu hlezenního kloubu, ale i jako prevence proti ochabování

a zkracování vazů a svalů v této oblasti.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Provést obsahovou analýzu veškeré dostupné odborné literatury zabývající se

anatomií dolní končetiny a dysbalancemi v oblasti hlezenního kloubu a na základně takto

zpracovaných poznatků sestavit kompenzační program na odstranění svalových dysbalancí

v oblasti hlezenního kloubu.

2.1.2 Úkoly práce

• Obsahovou analýzou literárních zdrojů vytvořit teoretický základ pro tuto

práci. Výchozími teoretickými tématy jsou charakteristika anatomie dolní

končetiny, anatomie a kineziologie hlezenního kloubu, svalové dysbalance

a onemocnění hlezenního kloubu. Dalším tématem je problematika

vyšetřovacích postupů, prevence a kompenzace sportovních úrazů

a v neposlední řadě kompenzační cvičení.

• Sestavení souboru kompenzačních cvičení na odstranění svalových

dysbalancí v oblasti hlezenního kloubu včetně vytvoření fotodokumentace.

• Vyvození závěrů ze zpracované tématiky.

2.1.3 Předmět práce

Na základě vybraných poznatků sestavit soubor kompenzačních cvičení na

odstranění svalových dysbalancí v oblasti hlezenního kloubu. Jedná se o nejméně 30

cvičení uvolňovacích, protahovacích a posilovacích doplněné o podrobný názvoslovný

popis a zásady kompenzačních cvičení a zdravého pohybu.

2.2 Použité metody práce

V této bakalářské práci byly pro rozbor literatury použity obecně teoretické

metody. Jde o obecně teoretické metody, které jsou použitelné u všech vědních

disciplín. Jejich použití však může nabývat svých zvláštností s ohledem na specifiku

vědní disciplíny a specifiku předmětu výzkumu. Obvykle se tato skutečnost vyjadřuje

příslušným přívlastkem (např. matematická analýza, obsahová analýza, ikonické

modelování atp.), (Ochrana, 2019).

Analýza je klíčová obecně vědní metoda. Používáme ji zejména ve fázi

poznávání vědeckého problému při jeho detailním zkoumání. Analýza je postup, kdy

určitý celek rozkládáme na nižší entity. Analýza je metoda, která umožňuje rozložit
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zkoumaný jev na takovou elementární úroveň, kterou považujeme za přiměřenou

k provedení zkoumání a naplnění dílčího výzkumného cíle. Metodou analýzy od sebe

oddělujeme jednotlivé jevy a zkoumáme je jako relativně izolované. To umožňuje

proniknout k podstatě zkoumaného problému (Ochrana, 2019).

Syntéza je vlastně spojování získaných poznatků. Je základem pro

zevšeobecňování. Metoda syntézy je velmi náročná a předpokládá široké znalosti

oboru. Není to jen sčítání poznatků, ale metoda, která vede k odhalení nových

poznatků, vztahů a závislostí, kdy vzniká kvalitativně nová úroveň. Jedině na jejím

základu lze správně generalizovat (Štumbauer, 1989).

Analýza je typická pro úvodní fázi vědeckého zkoumání, kdy chceme zkoumaný

jev rozkladem blíže poznat. Syntéza pak navazuje na analýzu v další fázi vědeckého

zkoumání, kdy v procesu tvořivého vědeckého zkoumání vytváříme nový vědecký obraz

zkoumaného jevu (Ochrana, 2019).

2.3 Rešerše literatury

Hlavními zdroji při vytvoření mé práce byly především odborné soubory

z oblasti anatomie, somatologie, kineziologie, zdravotní tělesné výchovy, rehabilitace

a fyzioterapie.

V analytické části práce při popisu dolní končetiny a anatomie a kineziologie

hlezenního kloubu, byly nejvýznamnějšími zdroji Čihák, R. (2011). Anatomie I. Praha:

Grada; Dylevský, I. (2009). Funkční anatomie. Praha: Grada; Vařeka, I. 2009.

Kineziologie nohy. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci; Dimon, T. Jr. (2008).

Anatomie těla v pohybu. USA: North Atlantic Books; Dylevský, I. (2019). Somatologie.

Praha: Grada.

Kapitola, věnující se onemocněním a svalovým dysbalancím hlezenního kloubu,

obsahuje širokou škálu publikací, kdy byly nejvíce použity práce Dungl, P. (1989).

Ortopedie a traumatologie nohy. Praha: Avicentrum; Dungl, P. (2005). Ortopedie.

Praha: Grada; Gallo, J. (2011). Ortopedie pro studenty lékařský a zdravotnických fakult.

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci; Kaňovský, P. (2004). Spasticita.

Mechanismy, diagnostika, léčba. Praha: Maxdorf; a v neposlední řadě i Kolář, P. et al.

(2009). Rehabilitace v klinické praxi. Praha: Galén.
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K popisu jednotlivých testů pohyblivosti a rozsahu kloubního spojení, byly

dominantními zdroji Gross, J., M. (2005). Vyšetření pohybového aparátu. Praha: Triton;

Gallo, J. (2011). Ortopedie pro studenty lékařský a zdravotnických fakult. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci; a také Kolář, P. et al. (2009). Rehabilitace v klinické

praxi. Praha: Galén.

V poslední kapitole analytické části věnované kompenzačnímu cvičení bylo

použito převážně knih Hošková, B. (2003). Kompenzace pohybem. Praha: Olympia;

Bursová, M. (2005). Kompenzační cvičení. Praha: Grada; Froböse, I. (2014). Posilování

bez nářadí. Mnichov: Gräfe und unzer Verlag; Hempel, S. (2017). Fasciální trénink.

Praha: Euromedia; Nelson, A. G., & Kokkonen, J. (2009). Strečink na anatomických

základech. Praha: Grada; Pavlů, D. (2004). Cvičení s Thera-Bandem: se zřetelem ke

konceptu dle Brüggera. Brno: Akademické nakladatelství CERM; Vychodilová, R.,

Andrová, L., & Vrtělová, H. (2015). Rollfit aneb rolujeme a cvičíme s pěnovými válci.

Praha: Grada; Williamson, L. (2017). The Stretching Bible. London: Bloomsbury.
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3 Analytická část práce


[…]


Cvik č. 11 – cvik na zlepšení stability hlezenního kloubu s využitím bosu

Základní poloha: stoj mírně rozkročný na bosu, správné nastavení polohy viz

kapitola č. 4.2.

Udržujeme stabilní polohu ve stoji na bosu. Pravidelně hluboce dýcháme.

Pro ztížení cviku zavřeme oči (Jebavý & Zumr, 2009).

Obrázek 55. Stoj na bosu, ilustrativní poloha.
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Modifikace cviku č. 11

Základní poloha: stoj mírně rozkročný na bosu, správné nastavení polohy viz

kapitola č. 4.2.

S nádechem provedeme mírný podřep. V této poloze setrváme 15 sekund

a pravidelně hluboce dýcháme (Jebavý & Zumr, 2009).

Obrázek 56. Lehký podřep na bosu.

Cvik č. 12 – cvičení na zlepšení stability hlezenního kloubu a posílení svalů dolní

končetiny s využitím bosu

Základní poloha: stoj na bosu, správné nastavení polohy viz kapitola č. 4.2.

S nádechem provedeme dřep. Horní končetiny jsou při pohybu dolů

předpažené a při pohybu nahoru se vracejí do upažení. Kolena se vysunují vpřed, hýždě

klesají dolů a čéšky směřují lehce ven. V okamžiku, kdy úhel mezi lýtkem a stehnem je

90° a stehna jsou rovnoběžná s podložkou, pohyb zastavíme. V této pozici vydržíme

10 sekund a prodýcháme. S výdechem se vracíme do výchozí polohy (Jebavý & Zumr,

2009).

Chyby: kolena by měla být v krajní poloze v jedné ose se špičkami chodidel

Poznámky: stimulace stability jak hlezenního kloubu, tak i celého těla a posílení

svalů dolní končetiny jako celku (Jebavý & Zumr, 2009).
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Obrázek 57. Dřep na bosu.

Cvik č. 13 – cvičení na zlepšení stability hlezenního kloubu a posílení svalů bérce

s využitím bosu

Základní poloha: stoj, správné nastavení polohy viz kapitola č. 4.2.

Přejdeme do stoje mírného rozkročného pravou vpřed. Chodidlo pravé nohy

umístíme na bosu, horní končetiny jsou volně podél těla. S nádechem provedeme dřep

za pravou nohou. Pomalu přenášíme váhu na pravou nohu, až se dostaneme kolenem

na úroveň špičky chodidla. V krajní poloze setrváme 2 sekundy a s výdechem se

vracíme zpět do výchozí polohy. Toto cvičení opakujeme 8-10x a poté provedeme

to samé na opačné noze (Jebavý & Zumr, 2009).

Poznámky: zvýšení mobility hlezenního kloubu a posílení svalů dolní končetiny.

Chyby: povolení ramen vpřed a vyhrbení se v zádech, nedosažení krajní polohy

ve spodní poloze dřepu (Jebavý & Zumr, 2009).
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Obrázek 58. Výchozí poloha a poloha v krajní poloze ve výpadu.

Cvik č. 14 – cvičení na zlepšení stability hlezenního kloubu a posílení svalů bérce

s využitím míče

Základní poloha: stoj na míči, správné nastavení polohy viz kapitola č. 4.2.

Princip tohoto cvičení je velice jednoduchý, avšak provedení je velmi náročné a

měli by ho provádět pokročilejší cvičenci. Cvičit bychom měli nejlépe v blízkosti žebřin

nebo něčeho pevného, kvůli stabilizaci a případného pádu (Froböse, 2014).

V mírném podřepu bychom měli vydržet alespoň 30 sekund.

Obrázek 59. Stoj na míči.
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5 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo na základě dostupných literárních zdrojů

vytvořit soubor kompenzačních cviků na odstranění svalových dysbalancí v oblasti

hlezenního kloubu. Vytvořený soubor cviků má sloužit jak profesionálním sportovcům,

tak široké veřejnosti, u které se svalové dysbalance objevují.

Práce byla rozdělena na dvě hlavní části. První analytická část se zabývá

anatomií dolních končetin a kineziologií jejich kloubů, převážně pak kloubu hlezenního.

Dále práce charakterizuje svalové dysbalance, které se u hlezenního kloubu mohou

vyskytovat, a také možnosti jejich vyšetření. Shrnuta byla také problematika definování

pohybů v hlezenním kloubu. Poslední kapitola analytické části se věnuje charakteristice

kompenzačních cvičení. V syntetické části se nachází kapitola o správných základních

polohách, ze kterých vycházejí veškerá cvičení a také kapitola se stručnou

charakteristikou použitých cvičebních pomůcek. Stěžejní kapitola práce pak obsahuje

soubor kompenzačních cvičení, který zahrnuje větší počet posilovacích cvičení pro

zlepšení funkce a stability hlezenního kloubu. Cvičení nejsou zaměřena na konkrétní

zranění v oblasti hlezenního kloubu, ale spíše na odstranění dysbalancí v jeho oblasti.

Soubor obsahuje jak cviky jednoduché na provedení (většinou v základních polohách,

kdy klademe především důraz na správnost pohybu), tak i cviky složitějšího charakteru

v náročnějších polohách.

Častá poranění hlezenního kloubu a s ním spojené obtíže mohou velice

negativně ovlivňovat náš sportovní i běžný život. Proto jsem toho názoru, že určité

kompenzační cvičení by měl provádět každý. Zejména pak sportovci, v jejichž sportu je

riziko poranění hlezenního kloubu vyšší. Včasným zařazením kompenzačních cvičení

tak můžeme zabránit tomu, aby problémy v oblasti hlezenního kloubu ovlivňovaly

kvalitu našeho života.

Doufám, že má práce bude přínosná nejen pro širokou veřejnost, ale také pro

trenéry a sportovce, kteří si uvědomují potřebu kompenzačních cvičení v této oblasti.
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