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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Návrh souboru kompenzačních cviků zaměřených na odstranění svalových dysbalancí

v oblasti hlezenního kloubu

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt
opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět zdroj, výstižný název a popis obrázku, jednotlivé obrázky
musí být číslovány.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah dle
příslušné kategorie (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017), počet slov
v původní aplikaci WORD před převedením do PDF?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 1
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

1

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 16

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Připomínky:
Z hlediska obsahu analytické části, který je dán názvem považuje oponent práci za zdařilou,
vzhledem k typu dané kvalifikační práce. Nicméně mezi názvem práce a stanoveným cílem
práce vidí oponent jakýsi nesoulad. V syntetické části práce je předložen (zcela správně)
poměrně široký rejstřík možných kompenzačních cviků pro danou oblast. Pod formulací
……na základě takto zpracovaných poznatků sestavit kompenzační program…, jak autor
práce uvádí v cíli práce, by bylo z pohledu oponenta vhodnější navrhnout finální podobu
jakési cvičební jednotky (popř. více jednotek), sestavené z výběru konkrétních cviků,
s důkladnějším popisem počtu opakování popř. délky výdrží. U některých cviků toto úplně
chybělo.

Práce obsahuje drobné, ale opakující se odchylky od formálních požadavků pro daný typ
kvalifikační práce:
-v obsahu práce nejsou uvedené kapitoly třetího řádu a seznam příloh.

-v syntetické části práce se v textu opakovaně objevuje pojem „stoj roznožný“, což
není v souladu s názvoslovím tělesných cvičení.

-na str. 63 popis chyb u daného cviku, nekoresponduje s obrázkem.
-na str. 78-81 popis cviků resp. poloh, ve kterých se cviky provádějí, nesouhlasí
s polohou figurantky na fotografiích.

-v textu práce se objevují citace literatury, která není uvedena v seznamu použité
literatury, popř. je chybně uvedený rok.
Příklad: str. 7 (Paterson et al., 2000) – není v seznamu
Dimon, T. Je., (2008). Anatomie těla v pohybu……. – tento titul je v textu
citován opakovaně vždy s jiným rokem (2018, 2008, 2009)
Str. 21 (Riegerová, 2006) – není v seznamu
Str. 31 (Kříž, 1986) – není v seznamu a další

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: Velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: Fišerová Petra, Mgr. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 9. 8. 2021

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace, která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků

a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky